
OBSAH

PŘEDMLUVA
OBVAZOVÄ TECHNIKA 

ČÁST OBECNÁ

L ÚVOD ............................................................................ °
II. MATERIÁL PRO ZHOTOVOVÁNÍ OBVAZŮ

Tkaniny (telae)......................................................
Obinadla (fasciae)..................................... *
Vlákniny (materiae filamentosae) . .
Pevné látky ztužující obvazy . . • - •

III. OBECNÉ ZÁSADY PŘIKLÁDÁNÍ OBVAZŮ .

IV. DELENÍ OBVAZŮ . . . • • * * *

ČÁST SPECIÁLNÍ

I. OBVAZY ŠÁTKOVÉ..............................................
gátkové obvazy horní končetiny . . :
Šátkové obvazy dolní končetiny . .
gátkové obvazy hlavy ..... 
Šátkové obvazy trupu...............................

II. OBVAZY OBINADLOVÉ . . • • •
Obinadlové obvazy horní končetiny . 
Obinadlové obvazy dolní končetiny . 
Obinadlové obvazy hrudníku . . •
Obinadlové obvazy břicha . • •
Obinadlové obvazy hlavy a krku . .

III. OBVAZY Z HADICOVÝCH OBINADEL .

IV. EXTENZE . . . . • • • • ; *
Extenze působící vlastní hmotností . 
Extenze působené tahem závaží . . •
Extenze pomocí elastických materiálů

V. DLAHY A DLAHOVÉ OBVAZY . . •
Jednoduché imobilizační dlahy . .
Extenční dlahy - aparáty ....

9

»• >

1Л

13

14 
14 
20 
25 
29 
31

34

..vů . 37
. 37
. 44
• 46
• 48
. 51
. 54
. 60
. 66
. 68
. 70
. 76

. 36
. 86
. 88
. 93
. 93
. 94
. 1 98



►
■H

SÁDROVACf TECHNIKA 

ČÁST OBECNÁ
I. ÚVOD ..................................................................................................................... 101

II. PROSTORY A VYBAVENÍ SÁDROVNY.......................... .102
III. NÁSTROJE PRO SÁDROVÁNÍ............................................. 103
IV. SÁDROVACÍ MATERIÁL A JEHO POUŽITÍ...................... 109
V. ZÁSADY PŘIKLÁDÁNÍ SÁDROVÉHO OBVAZU .... 113

Vlastní příprava sádrovacího materiálu к použití . . . 115
Konstrukce sádrového obvazu . .................................................... 118
Podkládání sádrových obvazů ' .     . . 1^2
Krytí ran pod sádrovým obvazem . ..................................... 124
Podložený sádrový obvaz .......... 125
Nepodložený sádrový obvaz ...................................................................126
Odstranitelný sádrový obvaz............................................. 127

VI. ODSTRAŇOVÁNÍ A ÚPRAVA SÁDROVÝCH OBVAZŮ . . 128
I. KOMPLIKACE PO APLIKACI SÁDROVÉHO OBVAZU . . 133

ČÁST SPECIÁLNÍ
I. SÁDROVÁNÍ HORNÍ KONČETINY . . . ;. . . . . 137

Hyperextenční sádrový obvaz prstu ....... 143
Sádrový obvaz prstů a ruky *..................................... " . . . 144
Sádrový obvaz palce ruky . . . . . . ... . 146
Sádrový obvaz při Bennetově zlomenině.......................148
Sádrový obvaz při zlomenině os scaphoideum .... 148
Sádrový obvaz po poranění šlach . . ... . . . 150
Dorzální předloketní U-dlaha . . . . . . . .‘ . 152
Sádrový obvaz při fractura radii loco typico . . . . . 154
Volární předloketní dlaha . . . .............................................156

■ Volární předloketní dlaha pro palec . . . . . . . 156
Sádrový obvaz paže dlahový . . . . . . i- "A A 158
Kompletní cirkulární obvaz paže ... . . , • 4- 160
U-dlaha na paži s vymodelováním ramene . . , .> . . 162
Visací sádrový obvaz paže . ... . • ^ • 164
Sádrová U-dlaha bez modelace ramene % . . > •. . 164
Abdukční obvaz paže dlahový (hrudní spika) . . . . 165
Abdukční obvaz paže kompletní . . . . , . . 167

II. SÁDROVÁNÍ DOLNÍ KONČETINY . . . / ... . 169
Sádrový obvaz prstů a nohy............................................. 174
Obvaz při zlomeninách článků prstů nohy..............................175
Sádrová botička ................................................................................................ 176
Sádrový obvaz při zlomeninách patní kosti................178



Sádrový obvaz pod koleno dlahový...........................................179
Odstranitelná dorzální sádrová dlaha pod koleno . . . 180
Sádrový obvaz pod koleno kompletní.....................................182
Sádrový obvaz pod koleno к chůzi..................................184
Sádrový obvaz třmenový pod koleno................................. 186
Sádrový obvaz podle Sarmienta........................................ 188
Sádrový obvaz trubkový.......................................................190
Kombinovaný sádrozinkový obvaz........................................................ 192
Sádrový obvaz dolní končetiny vysoký dlahový .... 194
Sádrový obvaz dolní končetiny vysoký...........................196
Sádrový obvaz dolní končetiny vysoký к chůzi .... 198
Sádrové kalhoty - imobilizace kyčle...................................... 200
Sádrová kyčelní spika ............................................................................ 202

III. IMOBILIZACE PÁTEŘE..............................................................................206
Sádrový límec — Schanzův............................................................... 206
Malá sádrová Minerva............................................................................. 208
Kompletní sádrová Minerva.................................................................. 210
Sádrové lůžko ..................................................................................... 213
Sádrový korzet..................................................................................... ........

IV. SPECIÁLNÍ SÁDROVÉ OBVAZY............................................................... 218
Antirotační korekční obvaz (antirotační botička) ... 218
Redresní obvazy dolní končetiny........................................................ 220
Sádrová spika pro dětskou kongenitální luxaci .... 222
Vyrovnávací — vzpřimující korzet................................................. 224
EDF-korzet (extenze, derotace, flexe)................................................. УП

REJSTŘÍK........................................................................................................................ 230


